REQUERIMENTO N.º 1861/2018
Informação referente às aulas de Educação Artística na Rede Publica.
Senhor Presidente;

Considerando que esta vereados tem sido procurado por pais de alunos, questionando sobre Aulas de Educação Artística na rede publica;

Considerando que as aulas de Educação Artística tem um papel muito importante no processo de aprendizado artístico e desenvolvimento dos alunos, e hoje elas não fazem mais parte do currículo escolar do Município;

Diante do exposto e conforme Regimento Interno Artigo 199, o vereador Israel Scupenaro, requer após aprovação em Plenário, respeitosamente que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação:
As aulas de Educação Artística estão mesmo fora do currículo escolar?

Se sim, qual motivo da retirada?

Se não, existe nos planos da Secretaria da Educação retorno das aulas ou previsão para que isso aconteça?
Justificativa:

Trata-se de assunto de interesse publico, uma vez que as aulas tem intuito de desenvolver nos alunos interesse pela arte.
      Valinhos, Aos 26 de Setembro de 2018.
Israel Scupenaro

Vereador MDB